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Informe mensual de constitucion de empresas y sociedades!
La plataforma web www.TuEmpresaEnUnDia.cl permite acceder al Cuadro 1: Constitucion mensual de empresas y sociedades®)
Registro de Empresas y Sociedades?, a través del cual se puede crear (mayo 2024 - mayo 2025)
formalmente una empresa. Los primeros registros electrénicos co- 3 . L
Ndmero de empresas y sociedades Variacion en 12 meses

menzaron el 1° de mayo de 2013.

RES Diario Oficial Total RES Diario Oficial  Total

Desde diciembre de 2020 se han incorporado las Sociedades Colec-

. . ) e may-24 12.775 1.556 14.331 -33% -10,6 % -4,1%
tivas Comercial (SCC)., Soc1edadgs en Coma3nd1ta Simple (SCS), y So- jun-24 11888 1377 13965 08%  -102%  -199%
ciedades en Comandita por Acciones (SCA)>. jul-24 14487 1603 16.090 6.8% 359 5.7 %

ago-24 14938 1.609 16.547 30% -6,9 % 2,0%

Empresas y Sociedades sept-24 11867 1394 13.261 -17%  -89%  -25%
oct-24  18.336 1576 19.912 46,0 % 10,9 % 42,5%

Durante el mes de mayo de 2025, se constituyeron 17.833 empresas nov-24  17.245 1.650 18.895 36,2 % 0,6 % 321%
y sociedades entre el Régimen General (Diario Oficial) y el Registro ::;_2245 12%2 1223 122;; g?g 2;0 _11163070 ;gg Z;O
. . . - . . . s (0] -1, 0 A (0]

de Empr?sas y S?CIedades (RES)“. EL 91,8 % de estas constituciones feb-25 13385 1270 14655 171%  -198%  12.6%
se realizd a través del RES, mientras que el 8,2 % restante se hizo a mar-25  16.547 1434 17.981 30.9% 2.0 % 28.0 %
través del Diario Oficial. abr-25 15837 1.544 17.381 190%  -17,1%  14,6%
may-25 16.367 1.466 17.833 28,1% -5,8% 24,4 %

Enmayo,la cr_ea.cflonl de empresasy_s_ocnedades entre amb?s_ sistemas Fliente: RES, MINECON y Diario Ofical
tuvo una variacion interanual positiva de 24,4 %. Especificamente, (p): Datos preliminares.

los registros del RES muestran una variacion positiva del 28,1 %,

mientras que las constituciones por Diario Oficial disminuyeron un

5,8 %.

LEn este informe, se considera las empresas y sociedades que completaron constitucion y obtuvieron RUT en el Servicio de Impuestos Internos.

2E| Registro de Empresas y Sociedades se integrd a Escritorio Empresa, segiin decreto 267 de abril de 2015.

3Inicialmente se permitia constituir solo Sociedades de Responsabilidad Limitada (SRL). Posteriormente, se fueron incorporando otros tipos de sociedades, tales como: Empresas
Individuales de Responsabilidad Limitada (EIRL); Sociedades por Acciones (SpA) y Sociedades Andnimas (SA).

“Para efectos comparativos, se consideran empresas del tipo EIRL, SpA, SRL, SA, SCC, SCS, SCA, y SAGR.


https://www.registrodeempresasysociedades.cl/
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Registro de Empresas y Sociedades (RES)

Desde el 1° de mayo de 2013, fecha de inicio del registro electroni-
co, al 28 de mayo de 2025, se han constituido 1.356.458 empresas
y sociedades a través del RES. En especifico, como se observa en la
Figura 1, desde enero hasta mayo del presente afio, se han registrado
78.844 sociedades mediante RES y 7.364 por Diario Oficial, lo que
resulta en un total de 86.208 constituciones. Lo anterior represen-
ta 14.661 empresas mas en comparacion al mismo periodo del ano
pasado.

Figura 1: Acumulado de empresas constituidas por RES y DO, desde
enero a mayo de cada afio (¥)
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Fuente: RES, MINECON.
(p): Datos preliminares.

En mayo de 2013, el 22,9 % del total de constituciones se hicie-
ron por RES. Con el transcurso del tiempo, esto ha ido cambiando,
tomando mayor relevancia por sobre el registro mediante Diario Ofi-
cial. Actualmente, como se ve en la Figura 2, en el mes de mayo de
2025, el 91,8 9% del total de sociedades se conformaron mediante el
Registro de Empresas y Sociedades.

Figura 2: Evolucion de proporcion de sociedades constituidas por
RES y DO (®)

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

Mm g < N NN O WO N N 0 0 OO 0O O O =« O =H N N ™M o0 < <
o9 o9 oY o9 9 o9 9 9 9 5 4 A 94§ & g g g g qq
> > > > > > > > > > > > > > > > > > > > > > >
o ® © ® 0 ® OO ® O ® O ®@® O ® O ® O ®@® O ®@ O ®@ O
EEEEEEEEEECEEECECEEECEC

mRES m Diario Oficial

Fuente: RES, MINECON.
(p): Datos preliminares.
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Como se observa en la Figura 3, se produjo un aumento respecto al
mismo mes del afo anterior en el nimero de constituciones, con-
siderando tanto dias habiles como dias corridos. En especifico, se
observa que la cantidad de constituciones por dias corridos paso de
412 en mayo de 2024 a 528 en mayo de 2025. En tanto, el nimero

de constituciones por dia habil paso de 555 en mayo de 2024 a 744
en mayo de 2025.

Figura 3: NOmero de constituciones por dias habiles y corridos,
promedio mensual ()
(noviembre 2013 - mayo 2025)
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Fuente: RES, MINECON.
(p): Datos preliminares.
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Por su parte, la Figura 4 muestra que, durante el mes de mayo de
2025, el 75,87 % (12.417) de las constituciones a través de RES

correspondieron a SpA, 15,13 % (2.477) a EIRL, 8,96 % (1.467) a
SRL.

Con respecto a las variaciones interanuales, las constituciones de

SpA experimentaron un cambio de 33,9 %, las EIRL de 17,4 % y las
SRL una variacion del 6,1 %>.

Figura 4: Distribucion de empresas y sociedades segtn tipo®

(mayo 2025)
SRL
8,96%
EIRL
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Fuente: RES, MINECON.
(p): Datos preliminares.

5Las SA presentaron 5 constituciones durante mayo del afio 2025. Las SCS presentan una, aunque no aparecen en el grafico dado que representan un 0,01 % del total. Las SCA,

SAGR y SCC no presentaron constituciones.
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A nivel regional, coincidente con la distribucidn de la poblacién, la
Region Metropolitana concentrd la mayoria de las constituciones
del RES en mayo, con 7.450 registros (45,5 % del total), como se
observa en el Cuadro 2°. En segundo lugar, se encuentra la Region
de Valparaiso con 1.581 constituciones (9,7 %), y en tercer lugar, la
Region del BioBio con 1.201 (7,3 %).

Respecto al mes anterior, se registré un aumento del 3,3 % en el n(-
mero de constituciones RES a nivel nacional. En particular, 12 de 16
regiones presentaron un alza en las constituciones respecto al mes
anterior. De estas, destacan las alzas de Aysén (23,3 %), Coquimbo
(21,4 %) y Arica y Parinacota (10,8 %). Mientras que las disminucio-
nes mas notables son las de Tarapaca (8,3 %), Atacama (3,8 %) y Los
Lagos (3,8 %).

A 12 meses, seregistréo un aumento del 28,1 % en el nUmero de cons-
tituciones RES a nivel nacional. Esto se explica debido al gran aumen-
to que experimentaron todas las regiones del pais, en particular la
region de Arica y Parinacota (51,6 %), la de Coquimbo (40,7 %) y
Tarapaca (37,9 %).

Ministerio de Economia, Fomento y Turismo
Division Politica Comercial e Industrial
Unidad de Estudios
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Cuadro 2: Constitucion mensual de empresas y sociedades en RES a
nivel regional(®

(mayo 2025)

Region N° Constituciones Participacion Var. Mensual Var. 12 meses
Arica y Parinacota 144 0,9 % 10,8 % 51,6 %
Tarapaca 320 2,0% -8,3% 37,9%
Antofagasta 537 3,3% 5,3 % 30,3 %
Atacama 204 12% -3,8% 34,2%
Coquimbo 716 4,4 % 21,4 % 40,7 %
Valparaiso 1.581 97 % 0,4 % 30,4 %
Metropolitana 7.450 45,5 % 3.2% 28,0 %
O’Higgins 800 4,9% -0,6 % 23,1%
Maule 927 5,7 % 5,1% 23,4 %
Nuble 339 2,1% 5,0 % 31,4%
BioBio 1.201 7,3% 6,1 % 232%
La Araucania 815 5,0 % 5,0 % 290 %
Los Rios 298 1,8% 2,8% 23,7 %
Los Lagos 775 4,7 % -3,8% 25,2%
Aysén 111 0,7 % 233 % 99 %
Magallanes 149 0,9 % 0,7 % 27,4 %
Total 16.367 100 % 3,3% 28,1%

Fuente: RES y MINECON.
(p): Datos preliminares.

5 a distribucion regional solo considera las cifras disponibles través de sistema electrénico RES. Es decir, no incluye informacién del Diario Oficial.
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Durante el mes de mayo de 2025, una proporcion importante de los
giros’ que fueron declarados al momento de realizar la constitu-
cion corresponde a las areas: comercio (compra y venta), asesorias,
construccion, transporte, arriendo y comercio internacional. De esta
forma, el sector Comercio es el que nuevamente presenta el mayor
dinamismo en la creacion de empresas a través del RES.

Figura 5: Principal giro (objeto social) constituciones RES(?)
(mayo 2025)
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Fuente: RES, MINECON.
(p): Datos preliminares.
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Constituyentes, socios/as y accionistas

En total, se contabilizan 21.804 socios, socias y personas juridicas
en todas las empresas y sociedades constituidas a través del RES
durante mayo de 2025. De estos/as, 21.593 son personas naturales
y 211 corresponden a personas juridicas. Ademas, como muestra
la Figura 6, el 51,2 % (11.066) de los socios/as se encuentra en el
rango de 30-44 anos, un 22,1 % (4.765) tiene entre 45-59 anos, un
20,7 % (4.459) tiene entre 15-29 afios, y solo un 5,8 % (1.258) tiene
60 anos o mas. El restante 0,2 % (45) son individuos/as que no re-
portan edad®.

Figura 6: Distribucion de los socios/as segiin tramos etarios(?)

(mayo 2025)
51,2%
20,7% 22,1%
0,2%
15-29 30-44 45-59 60+ No Reporta

Fuente: RES, MINECON.
(p): Datos preliminares.

’El giro es declarado por el/la constituyente al momento de formar la sociedad. Esto es distinto al rubro econdmico al que ésta pertenece cuando inicia actividades en el SiI.
8Corresponden a inversionistas extranjeros/as que no cuentan con RUT, por lo que no es posible contar informacién sobre su fecha de nacimiento.
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Por el lado de las personas naturales que se inscriben en el RES, al
desagregar segn sexo se puede distinguir que en mayo un 61,1 %
de las personas que se registran como socias de una empresa 0 $0-
ciedad son hombres (13.199) y un 38,7 % son mujeres (8.349). El res-

tante 0,2 % (45) corresponde a inversionistas que no reportan se-
9

X0~.
La proporcion de mujeres como parte del total de socios y socias de
empresas del RES se ha mantenido estable en los Gltimos 3 afos. En
mayo de 2025, la proporcion de mujeres se ubico 3,7 p.p. sobre el
promedio historico de 35,0 %.

Figura 7: Evolucion de proporcion de mujeres del total de socios y
socias inscritas en empresas del RES(®)
(mayo 2025)
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Fuente: RES, MINECON.
(p): Datos preliminares.
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Observando la composicion de cada una de las constituciones, se da
que, en el mes de mayo, el 54,3 % de las empresas constituidas sélo
tienen socios hombres, 31,5 % solo mujeres, y 14,0 % una compo-
sicion mixta. El 0,2 % restante corresponde a inversionistas que no
reportan sexo.

El porcentaje de empresas exclusivamente de hombres del dltimo

mes se encuentra 2,3 p.p. bajo el promedio del periodo comprendi-
do desde 2014.

Figura 8: Evolucion de la distribucion de empresas y sociedades
compuestas exclusivamente por hombres(®)
(mayo 2025)
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Fuente: RES, MINECON.
(p): Datos preliminares.

9Se trata de inversionistas extranjeras/os que no cuentan con RUT, por lo que no es posible contar informacién sobre su sexo.
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Continuando con el analisis en torno a la composicion de las socie-
dades, al desagregar por nacionalidad, como muestra la Figura 9, se
observa que el 87,7 % (18.943) de las personas naturales que cons-
tituyeron una sociedad durante el mes de mayo son chilenos/as (in-
cluyendo también a nacionalizados/as). En tanto, el 12,3 % (2.650)
correspondi6 a extranjeros/as'®.

Desde la fecha de creacion del RES, la proporcion de socios/as ex-
tranjeros/as ha mostrado una tendencia al alza en el tiempo. En 2013
representaron un 3,4 % de los socios/as, mientras que, durante 2025,
han alcanzado un 12,2 %.

Figura 9: Distribucion socios/as por nacionalidad®
(mayo 2025)
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Fuente: RES, MINECON.
(p): Datos preliminares.

Ministerio de Economia, Fomento y Turismo
Division Politica Comercial e Industrial
Unidad de Estudios

Junio 2025

De acuerdo con lo anterior, la Figura 10 muestra la evolucion en
el tiempo de las empresas RES conformadas solo por personas ex-
tranjeras. En mayo, estas corresponden a un 11,1 % del total de las
empresas de personas naturales, posicionandose 2,1 p.p. por sobre
el promedio del periodo.

Figura 10: Evolucion distribucion de empresas y sociedades
compuestas exclusivamente por personas extranjeras(®)
(mayo 2025)
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Fuente: RES, MINECON.
(p): Datos preliminares.

%Esta categoria se compone de aquellos/as socios/as que son extranjeros/as y que ademas cuentan con RUT, en conjunto con extranjeros/as que no poseen uno, pero que si
cuentan con un RUT provisional otorgado por el Sll para la constitucion de una empresa o sociedad.
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Registro de Cooperativas

Cooperativas, activas y vigentes

El analisis contempla a todas las entidades constituidas en el marco
de la Ley General de Cooperativas!!. A pesar de lo anterior, para ser
efectivamente incorporadas en el reporte, éstas deben encontrarse
en estado “activa” durante el mes en consideracion®?.

En particular, durante el mes de mayo de 2025 se registraron 2.176
cooperativas activas y vigentes, con un aumento en la variacion men-
sual de un 0,8 % (17) y un aumento de 12,8 % (247) a doce me-
ses.

Cuadro 3: Stock y variacion de cooperativas

(mayo 2025)
Ndmero entidades Variacion (%)
Tipo may-25 abr-25 may-24 Mensual Var 12 meses
Cooperativas  2.176 2.159 1.929 0,8 % 12,8 %

Fuente: Division de Asociatividad y Cooperativas, MINECON.

Al observar la desagregacion por rubro economico, destaca la cate-
goria Servicios, compuesta por 779 cooperativas, concentrando el
35,8 % del total de organizaciones. En segundo lugar, se encuentra
la categoria Produccion y Trabajo con 521 cooperativas (23,9 %), se-
guido por el sector Agricola, con 274 (12,6 %).

YDFL 5 del 17 febrero de 2014 del Ministerio de Economia, Fomento y Turismo.

A doce meses, la mayor variacion en el nimero de cooperativas
correspondid al sector Agricola (22,9 %), seguido de Produccion y
Trabajo (15,5 %) y Servicios (13,9 %).

Cuadro 4: Cooperativas por rubro

(mayo 2025)
N° Entidades Participacion (%) Var. 12 meses (%)
Servicios 779 35,8% 13,9%
Produccion y Trabajo 521 23,9% 15,5%
Agricola 274 12,6 % 22,9%
Agropecuarias 172 7,9% 3,6 %
Campesinas 170 7,8 % 4,9 %
Otros Sectores 120 5,5 % 12,1%
Pesca 80 3,7 % 3,9%
Extractivas y Mineras 60 2,8% 1,7 %
Total 2.176 100,0 % 12,8 %

Fuente: Division de Asociatividad y Cooperativas, MINECON.

A nivel regional, la RM contiene la mayoria de las cooperativas ac-
tivas y vigentes (483), alcanzando el 22,2 % del total. Le siguen La
Araucania (315) con un 14,5 9% y Valparaiso (252), con un 11,6 % del
total.

12| a5 organizaciones clasificadas como activas son todas aquellas que informan regularmente su situacion societaria y contable, siendo consideradas las que operan formal-
mente en el mercado. La informacion proviene de estadisticas de cooperativas generadas a partir de informacion autorreportada por las propias entidades a MINECON.
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Cuadro 5: Nimero de cooperativas a nivel regional Cuadro 6: Stock y variacion de socios y socias
(mayo 2025) (mayo 2025)
N° Entidades Participacion Var. 12 meses Ndmero Variacion (%)
Arica y Parinacota 49 2,3% 8,9 % Tipo may-25 abr-25 may-24  Mensual 12 meses
Tarapaca 88 4,0% 15,8 % Sociosy socias  2.160.185 2.160.045 2.156.813 0,006 % 0,2 %
Antofagasta 32 1,5% 14,3 % Fuente: Division de Asociatividad y Cooperativas, MINECON.
Atacama 43 2,0% 26,5 %
Coquimbo 142 6,5 % 14,5 %
Valparaiso 252 11,6 % 12,0% La desagregacion por sexo indica que las cooperativas estan com-
Metropolitana 483 22,2% 13.4% puestas en mayor proporcion por mujeres, quienes representan el
O'Higgins 113 52 % 130% 50,6 % (1.020.965) del total de socios y socias en mayo 2025, mien-
Maule 136 6,3 % 7,9 % o 13
fuble 46 21% 15,0 % tras que los hombres representaron el 49,4 % (996.674)*°.
Biobio 127 5,8 % 17,6 %
La Araucania 315 14,5 % 13,7 % ) . . B
Los Rios 121 5,6 % 12,0% Figura 11: Socios y socias, seglin sexo
Los Lagos 157 7.2% 4,7 % (mayo 2025)
Aysén 42 1,9 % 10,5 %
Magallanes y Antartica 30 1,4 % 25,0%
Total 2176 100,0 % 12,8%
Fuente: Division de Asociatividad y Cooperativas, MINECON.
® Hombres
50,6% 49,4%
M Mujeres

Socios y socias en cooperativas

Se contabilizaron 2.160.185 socios y socias entre todas las coopera-
tivas activas y vigentes durante mayo de 2025, experimentando una
variacion mensual del 0,006 % (140 personas) y un aumento de 0,2 % Fuente: Division de Asociatividad y Cooperativas, MINECON.
(3.372 personas) a doce meses.

13El ndmero socios y socias registrados por género es inferior al total debido a que, al momento de registrar, no siempre se informan el sexo. Esto sumado a la existencia de
personalidades juridicas dentro de las organizaciones que por su naturaleza no tienen sexo asociado.
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A nivel de regiones, se mantiene la Metropolitana como aquella con
el mayor nimero de socios y socias (603.911), abarcando el 28,0 %
del total. En segundo lugar, se encuentra la region del Maule (414.139
socios/as) con un 19,2 %, mientras que, en tercer lugar, se encuentra
la region de Valparaiso (239.738) con el 11,1 %.*

Cuadro 7: NUmero de socios y socias a nivel regional
(mayo 2025)

Socios/Socias Var. 12 meses

Participacion

Aricay Parinacota 33.986 1,6 % 0,6 %
Tarapaca 34,987 1,6 % 1,5%
Antofagasta 61.469 2,8% 0,0 %
Atacama 34.987 1,6 % 0,1%
Coquimbo 86.133 4,0% 0,1%
Valparaiso 239.738 11,1% 0,1%
Metropolitana 603.911 28,0 % 0,1%
O’Higgins 110.376 5,1% 0,1%
Maule 414139 192 % 0,0 %
Nuble 80.185 3,7 % 0,3 %
Biobio 191.079 8,8 % 0,2%
La Araucania 85.437 4,0% 0,5%
Los Rios 50.605 2,3% 0,3 %
Los Lagos 100.908 4,7 % 0,1%
Aysén 15.370 0,7 % 0,2 %
Magallanes y Antartica 16.875 0,8 % 0,3 %
Total 2.160.185 100,0 % 0,2 %

Fuente: Division de Asociatividad y Cooperativas, MINECON.
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Al desagregar los rubros por género®, se contabilizan un total de
996.674 hombres y 1.020.965 mujeres. Por su parte, los sectores
econdmicos que muestran una mayor participacion de mujeres son
Servicios (999.177), seguido de Otros Rubros (19.050) y Agropecua-
rias (964).

Finalmente, al observar la distribucion total por sectores econéomi-
cos, destaca el rubro Servicios, el cual concentra el 95,2 % de socios
y socias, equivalente a 2.057.503 personas. Muy por debajo se en-
cuentran Otros Rubros, que abarca el 3,6 % (77.705) y Agropecuarias
con el 0,4 % (8.948). Junto a esto, el sector Agricola mostrd un au-
mento a doce meses de 17,0 %, seguido de Produccion y Trabajo con
un aumento de 9,8 %.

Cuadro 8: Socios y socias por rubro

(mayo 2025)
Rubro Socios Socias S/l Total Participacion Var. 12 meses
Servicios 932332 999.177 125994 2.057.503 95,2 % 0,1%
Otros Rubros 57.498 19.050 1.157 77.705 3,6 % 0,1%
Agropecuarias 3.552 964 4.432 8.948 0,4 % 0,6 %
Campesinas 1.588 669 1.862 4119 0,2 % 2,6 %
Extractivas y Mineras 806 114 1.271 2.191 0,1% 0,4 %
Produccion y Trabajo 541 614 4,056 5.211 0,2% 98 %
Agricola 270 307 2.706 3.283 0,2 % 17,0%

Pesca 87 70
996.674

1.068 1.225 0,1%
1.020.965 142546 2.160.085 100,0 %
Fuente: Division de Asociatividad y Cooperativas, MINECON.

4,0%

4| 3 informacién desagregada de socios y socias a nivel de regiones no se encuentra actualmente disponible, pero se esta trabajando en generar herramientas que permitan

obtener esa informacion.

13| 0s datos de base societaria por género son auto reportados por las mismas cooperativas, lo que puede generar diferencias con el total de socios/as a nivel nacional.
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DAES digital

Para mantener un canal de comunicacion directo con la ciudadaniay las organizaciones, esta a disposicion la pagina https://asociatividad.economia.cl/.
En ella, podran acceder a noticias relevantes del sector, estadisticas de Cooperativas, Asociaciones Gremiales y Asociaciones de Consumidores, do-
cumentos de apoyo para la conformacion y administracion de estas figuras. Ademas, se encuentra el acceso a DAES digital en donde se pueden
realizar mas de 30 tramites de forma online.

Glosario

Los tipos de sociedades mas utilizadas en Chile son:
= Empresa Individual de Responsabilidad Limitada (EIRL)
= Sociedad de Responsabilidad Limitada (SRL)
» Sociedad por Acciones (SpA)
m Cooperativas

Es de interés monitorear su evolucion en el tiempo pues cada estructura organizacional tiene caracteristicas particulares en materia de responsa-
bilidad, constitucion, administracion, documentacion, tributacion y derechos, por lo que cada una se adapta mejor a distintos tipos de necesidades
y preferencias de sus socios y socias. A continuacion, una breve explicacion de cada una;
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Empresa Individual de Responsabilidad Limitada (EIRL) Las EIRL son personas juridicas formadas exclusivamente por una

persona natural, con patrimonio propio y distinto al del titular, que
realizan actividades de caracter netamente comercial (no de activi-
dades de segunda categoria). Las EIRL estan sometidas a las normas
del Codigo de Comercio, cualquiera sea su objeto, pudiendo realizar
toda clase de operaciones civiles y comerciales, excepto las reser-
vadas por la ley a las Sociedades Anonimas (S.A). En general, las EIRL
son preferidas por empresarios y empresarias que buscan iniciar un
negocio sin socios/as, tomando todas las decisiones (maximo un so-
cio/a), siendo una estructura muy comQn en microempresas.
Sociedad de Responsabilidad Limitada (SRL) La SRL es aquella en que todos los socios y socias administran por si
mismos/as o por mandatarios/as elegidos/as de comin acuerdo, y en
que la responsabilidad de los/as socios/as esta limitada al monto de
sus aportes segln lo determinan los estatutos. Las SRL son preferidas
por socios/as con relacion de confianza que buscan pocas formalida-
des y gestion simplificada (minimo dos socios/as), siendo utilizadas
tipicamente por empresas familiares o sociedades profesionales.
Sociedad por Acciones (SpA) La SpA es una empresa compuesta por una 0 mas personas natura-
les o juridicas, cuya participacion en el capital es representada por

el tipo de acciones que poseen. Pueden ser constituidas por una sola
persona, ya sea natural o juridica, y su capital, al estar dividido en ac-
ciones, puede ser vendido con facilidad a nuevos accionistas. Ademas,
tiene una administracion libre, lo que permite tener una gestion sim-
ple o compleja. Las Spa son preferidas en general por emprendedores
y emprendedoras que buscan una gestion flexible y capital dividido
en acciones de facil venta (minimo un socio/a o accionista), siendo
una alternativa muy atractiva para emprendimientos, especialmente
aquellos donde se busca incentivar la obtencion de capital de riesgo.
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Cooperativas Las cooperativas son asociaciones que de conformidad con el prin-
cipio de ayuda mutua tienen por objeto mejorar las condiciones de
vida de sus socios y socias. Estas deben distribuir los excedentes co-
rrespondientes a las operaciones con sus socios y socias. Pueden es-
tar conformadas por personas naturales, juridicas o su combinacion

y tienen como particularidad la gobernanza democratica, en donde
cada socio y socia representa un voto en la toma de decisiones, inde-
pendiente del capital total que pueda tener dentro de la cooperativa,
ademas de que ningln socio o socia pueda tener mas de 20 % del ca-
pital de la organizacion.
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